Yûsuf Sûresi’nin ayet-i kerimeleri tek tek ele alınacaktır. Ardından hem tarihi

önceliğe sahip, hem de alanın temel taşı sayılabilecek kırâat eserleri olmaları

hasebiyle İbn Mücâhid, Ebu Bekir (ö. 324/926) Kitabu’s-Seb’a fi’l Kırâat adlı

eserinde ve Ezherî, Ebû Mansur Muhammed b. Ahmed el-Heravi (ö. 370/980),

Me’âni’l-Kırâat, Hüccetü’l-Kırâat, İbn Hâleveyh Hüseyin b. Ahmed (ö.370/980),

Mekkî b. Ebî Talib el-Kaysî (ö. 437/1045), el-İbane an Meâni’l-Kırâat, Dânî’nin,

Ebû Amr Osmân (ö.444/1053) Kitabu’t-Teysîr fi’l-Kırâati’s-Sab’a, İbnu’l Bâziş,

Ebû Câfer (ö. 540/1145), Kitabu’l-İknafi’l-Kırâati’s-Seb’a, Ebû’l-Fazl

Abdurrahman b. Ahmet b. Hasan er-Râzî, Meâni’l-Ahrufu’s-Seb’a, İbnü’l-

Cezerî’nin, Ebü’l-Hayr Şemsuddîn Muhammed (ö.833/1429) en-Neşr fi’l-Kırâati’l-

Aşr ve diğer eserleri, Zencele’nin, Abdurrahman B. Muhammed Ebu Zer’a (ö. IV.

veya V. h.)

Kılıç, Mustafa, Kırâat-Tefsir İlişkisi Zemahşerî Örneği.

6. Pakdil, Ramazan, Ta’lim Tecvid ve Kırâat.

7. Tetik Necati, Başlangıçtan IX Hicri Asra Kadar Kırâat İlminin Talimi gibi

eserlerden istfade edilecektir.

Tefsir kaynakları olarak istifade edilecek temel eseler şunlardır.

1. Taberi, Ebû Câfer Muhammed b. Cerir (ö. 310/923), Camiu’l-Beyân an Te’vîli

Âyi’l-Kur’ân.

2. Mâturîdî, Muhammed b. Muhammed Ebû Mansûr (ö. 333/944), Tefsîru’l-Mâturîdî,

3. Sa’lebî, Ahmet b. Ahmed b. İbrahim (ö. 427/135), el-Keşf vel-Beyân an Tefsîri’l-

Kur’ân.

4. Zemahşerî, Ebü’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî (ö. 538/1144),

el-Keşşâf an Hakâiki Ğavamizi’t-Tenzîl.

5. Râzî, Fahruddîn Muhammed b. Ömer (ö. 606/1210), Mefâtihu’l-ğaybi.

6. Kurtubî, Muhammed b. Ahmed (ö. 671/1273), el-Câmi li Ahkâmi’l-Kur’ân.

7. Nesefî, Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd (ö. 710/1310), Medârikü’t-Tenzîl ve

Hakâiku’t-Tevil.

8. Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf Ali b. Yûsuf b. Hayyân Esîrüddin el-Endelûsî (ö.

745/1344), el-Bahru’l-Muhît.

9. Tâhir b. Âşûr, Muhammed b. Muhammed et-Tûnusî (ö. 1879/1973), et-Tahrîr ve’t-

Tenvîr.

Muracaat edilecek başlıca hadis kaynakları şunlardır.

1. Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail (ö. 256/870) , el-Câmiu’s-Sahîh.

2. Müslim, Ebû’l-Hüseyn Müslim b. Haccâc (ö. 261/875), el-Câmiu’s-Sahîh.

3. Tirmizî, Muhammed b. İsâ (ö. 279/829), el-Câmiu’s-Sahîh.

4. Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), el-Müsned.

5. Ebû Dâvud, Süleyman b. El-Eş’a (ö. 275/889), es-Sünen.

6. Nesaî, Ahmed b. Şuayb (ö. 1879/1973), es-Sünen.

Muracaat edilecek başlıca lügat kaynakları şunlardır.

1. Halil b. Ahmed, Ebû Abdurrahman el-Ferâhidî (ö. 256/870), Kitâbu’l-Ayn.

2. İbn Manzûr, Ebu’l-Fadl Cemâluddîn Muhammed İbn Mukerrem (ö. 175/791),

Lisânu’l-Arab.

3. Ezherî, Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed (ö. 370/980), Tehzîbu’l-Luğa.

Âyet-i kerimelerde tespit edilecek kırâat farklılıklarının gerek ayet bağlamında

gerek konu bağlamında ihtiyaç duyuldukça manaya etkisine de değinilecek, gerekli

görülen yerlerde ilgili kelimenin diğer sûrelerdeki kullanımlarına da yer verilecektir.

kırâatı ‘‘tertilde/okuyuşta harfleri ve kelimeleri birbirine bitiştirmek‘‘ şeklinde tarif

etmektedir.
4
İbnü’l Cezerî ise ‘‘nâkillerine (râvi) nisbet ederek Kur’an kelimelerinin

edâ keyfiyetini ve okuyuş farklılıklarını bilmeyi konu edinen ilimdir.‘‘ diye tarif

etmektedir.
5
Dimyâtî (ö. 1117/1705) ise kırâat için şöyle bir tanım yapmıştır.

‘‘Kırâat ilmi; semâ yoluyla Allah’ın kitabını nakledenlerin hazf, isbât, harekeleme,

sükûn, fasl, vasl ve ibdâl gibi konularda ittifak ve ihtilaflarını bilmeyi konu edinen

ilimdir.‘‘ Ayrıca İbnü’l-Cezerî’nin tanımını da aynen vermiştir.
6
Zerkânî (ö.

1367/1948) ise; ‘‘Rivâyet ve tarikleri bir olmakla birlikte kırâat imamlarının,

Kur’ân-ı Kerîm’in harfleri veya kelimelerindeki farklı okuyuşlarda benimsedikleri

yoldur‘‘ şeklinde tarif etmiştir.
7

2
Ebû Abdurrahman Halil b. Ahmed el-Ferâhidî, Kitâbu’l-Ayn, tah. Mehdî el-Mahzûmî, İbrâhîm es-

şeriflerde de görüleceği üzere sahâbe arasında Kur’ân-ı Kerîm’in kırâati konusunda

bazı ihtilaflar zuhûr etmiştir.

Hicrî ikinci asrın başlarında imamların kırâatlerinden bazılarının tercih

edilmesi sebebiyle ‘‘yedi kırâat’’ tabiri yaygınlaşmaya başlamıştır. Daha sonra h.

300’lü yıllarda Ebû Bekir b. Mücâhid (ö. 324/936) ‘‘Kitâbü’s-Seb’a’’ isimli eserinde

kırâatleri yedi olarak belirlemiş ve bu çalışması ilim erbabınca kabul görrmüştür.

Yine aynı dönemde yaşayan Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyn b. Mihran el-Isbahânî en-

Nisaburî (ö.381/992) ‘‘el-Ğâye fi’l-Kırâti’l-Aşr’’ isimli eseri ile bu yedi kırâate üç

imamın kırâatini Ebû Ca’fer (ö.130/747), Ya’kub (ö. 205/821) ve Halefu’l-Âşir (ö.

299/844) ekleyerek kırâat-i aşereyi oluşturmuştur.
11

İbnu’l-Cezerî bu üç kırâatin de

yedi kırâat gibi meşhur ve sahih olduğunu söylemiştir.
12

Böylece bu on kırâat

Müslümanlar tarafından benimsenmiştir.
13

8
Dimyâtî, İthâf, C: I, s.

64; Kâdî, el-Büdûru’z-Zâhira, C: I, s. 7. İbnü’l

Cezerî, Ğâyetü’n-Nihâye fi Tabakâti’l-Kurrâ, (nş. G. Bergstrasser), Dâru’l-Kütübü’l-İlmiyye,

Birinci Bsk. Beyrut, 2006, C: II, s. 288- 289.
19

Kırâat-ı aşere imamlarının ikincisidir. Tam ismi Ebû Ma’bed Abdullah b. Kesîr b. Amr ed-Dârî,

Mekke’de doğmuş (45/665) ve Mekke’de vefât etmiştir. Tabiîndendir, sahâbiden Abdullah b. Zübeyr

(ö. 73/692), Ebû Eyyûb el-Ensârî (ö. 49/669) ve Enes b. Mâlik gibi pek çok sahâbe ile görüşmüştür.

Vefâtına kadar Mekkede kırâat okutmuştur. Bkz. İbn Mücâhid, es-Seb’a fi’l Kırâat, C: I, s. 65; Dânî,
et-Teysîr, C: I, s. 4; Zehebî, Ma’rifetü’l-Kurrai’l-Kibâr, C: I, s. 197; İbnü’l-Cezerî, Ğâyetü’n-

Nihâye, C: I, s. 396; Kâdî, el-Büdûru’z-Zâhira, C: I, s. 8; Ezherî, Ebû Mansur Muhammed b. Ahmed

el-Heravi, Me’âni’l-Kırâat, Merkezu’l-Buhûs fi Külliyyeti’l-Âdâb, Riyad, 1991, C: I, s. 95; İbnü’l-

Cezerî, Takîbu’n-Neşr fi’l-Kırâati’l-Aşr, Dâru’l-Kübübi’l-İlmiyye, Beyrut, 2002, C: I, s. 23.
20

Kırâat imamlarının üçüncüsüdür. Tam ismi Ebû Amr b. Zebbân b. el-A’lâ b. Ammâr el-Mâzinî el-

Basrî’dir ve (70/689)’da Mekke’de doğmuştur. İlmi hayatı boyunca Mekke, Medine ve Basra’da

pekçok âlimden ders almıştır. Basra’da vefat etmiştir. Kırâatta Basra imamıdır. Bkz. Zehebî,

Ma’rifetü’l-Kurrai’l-Kibâr, C: I, s. 223; Kâdî, el-Büdûru’z-Zâhira, C: I, s. 8, Abdulhamit Birışık,

Kırâat İlmi ve Tarihi, Emin Yayınları, Bursa, 2004, s.

zor olanlara genişlik ve kolaylık için olduğu söylenmiştir.
62

Ahmed b. Muhammed

et-Tahavî (ö.321/933) yedi harf’ten maksadı, ‘‘Kur’an’ı kendi lügatlerinden

(lehçelerinden) başka bir lügatte öğrenmeye güç yetiremeyen ve çoğunluğu ümmi

olan insanlar için kolaylıktır.‘‘ şeklinde açıklamıştır.
63

İbn’l-Cevzî (ö. 597/1201) de

‘‘Kur’ân’ın yedi harf üzere nâzil olmasını, bu ümmete kolaylık, bu ümmet için

genişlik murâd edilmiş olmasıdır.‘‘ diye değerlendirmektedir.
64

M. Mustafa El-

A’zami (ö. 1438/2017) de şu hadis-i şeriften, ‘‘Cibril, Peygambere mülâki

olduğunda, ey Cibril, ben ümmi, âciz, ihtiyar, çocuk ve köleler bulunan bir ümmete

gönderildim. Bu adamlardan hiçbiri kitabı okuyamazlar, dedi. Cibril de, ey

Muhammed Kur’ân’ı yedi harf üzerine oku‘‘ diye buyurdu. A’zamî, bu misalin yedi

harfin müslümanlar için bir kolaylık olduğuna güzel bir haber olduğunu

söylemiştir.
65

Ayrıca Kâdî İyâd (ö. 554/1149), Zerkeşî (ö. 794/1392), Kâsımî (ö.

1332/1914) gibi âlimler de bu görüştedir.
66

Yedi harften maksadın gerçek mânâda adet olmadığı görüşünü benimseyenler,

Araplar yedi, yetmiş, yediyüz gibi rakamları gerçek manalarında artıp eksilen sayılar

için kullanmamışlar, bilakis kısıtlama olmadan kesret/çokluk ve mübâleğa için

imkânsız şeyler için sittîn (altmış) sene ifadeleri gibi çokluk manası kastedilen

rakamlar kullanılmaktadır.

3.6. Yedi Harf’in Yedi Vecih Olarak Değerlendirilmesi

Yedi harf ile ilgili rivayetlere dayanarak yedi harf’i yedi vecih olarak ilk defa

etraflıca inceleyip tespit edenler, Ebû Hâtim es-Sicistânî ve öğrencsi İbn Kuteybe (ö.

276/889)’dir. Daha sonra Ebû’l-Fadl er-Râzî (ö. 290/902), İbn Kuteybe’nin tespit

ettiği vecihler üzerine ilaveler yaparak meseleyi daha da olgunlaştırmıştır. Ebû Amr

ed-Dânî ise, bu vecihleri öncekilerin sınıflandırmalarına ve ifade tazlarına tabi

olmadan, belli bir sayıya (yedi sayısına) da bağlı kalmadan, daha ayrıntılı olarak

ortaya koymuştur.

farklılıklarına değinmemesini eleştirerek bunların birinci kısımda

değerlendirilebileceğini
88

söylemiştir.

3.6.2. Orta Dönem

3.6.2.1. Ebû’l-Fadl er-Râzî’nin (290/902) Yedi Harf Tasnîfi

1. İsimlerde müfret, tesniye, cemi, müzekker ve müenneslik yönünden meydana

gelen farklılılar.

2. Fiillerdeki mâzî, muzârî, emir gibi tasrif yönünden ortaya çıkan farklılıklar.

3. İ’rab vecihlerinde meydana gelen vecihler.

4. Ziyade ve noksan faklılıkları.

5.

3.6.2.2. Ebû Amr ed-Dânî’nin (444/1053) Yedi Harf Tasnîfi

Ebû Amr ed-Dânî daha önce de belirttiğimiz üzere kendinden önceki

sıralamalara, ifade tarzlarına tabi olmadan ve yadi sayısı ile de sınırlı kalmadan bir

tasnif yapıp, eserinde Câmiu’l-Beyân fi’l Kırâati’s-Sebati’l-Meşhûre kırâat

vecihlerinin çok olduğunu söyleyerek, yedi vechi 19 madde halinde şöyle

3.6.3. Son Dönem

3.6.3.1. İbnü’l-Cezeri’nin (833/1429) Yedi Harf Tasnîfi

İbnü’l Cezeri, ‘‘sahih, zayıf ve şarz kırratleri inceledim ihtilaflar yedi

vech’e dayanmaktadır dedikten sonra bu vecihleri şöyle açıklamıştır.
128

1. Yazım ve manayı etkilemeyen hareke değişiklikleri.

لِ( ه ي ن130ََِ)و ي ح س بُ(َََخ لَِبَ ال129ََ)ال بُخ سِبََُ\ح س بَُي َ بِو ج َََََََ ي ح

okumuştur.
182

Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), ashab-ı Abdullah’ın (Abdullah b.

Mesûd’un) kırâatını benimseyenlerin “ اتِ غَيَابَ ” şeklinde cemî/çoğul okuduklarını

beyan etmektedir.
183

Ferrâ, Hicazlıların bu kelimeyi “ اتِ غَيَابَ ” şeklinde cemî/çoğul

okuduğunu söylemektedir.
184

“ الجُْبِّ اتِ غَيَابَ ” ifadesi ile gözün göremediği derecede dibi

Hüzeyl kabilesinin lügatidir.
210

Kırâat imamlarından Âsım, Hamza ve Kisaî izafeti terk ederek yâ “ي” harfini

fethalı okumuşlardır. Bunda iki vecih vardır. Birincisi, “بُشْرَى” kelimesini isim

yapmışlardır. Delilleri ise, Ebû Muhammed İsmâîl b. Abdirrahmân b. Ebî Kerîme el-

A‘ver es-Süddî (ö. 127/745), Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-

Mâtürîdî (ö. 333/944), Ebü’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-

205

İbn Mücahid, Seb’a fi’l Kırâat, C: I, s. 347; Dani, et-Teysir, C: I, s. 128; İbnü’l-Cezerî en-Neşr,

C: II, s. 293; Pâluvî, Zübde, s. 73.
206

Yûsuf, 12/23.
207

Enâm, 6/162.
208

Taha, 20/18.
209

İbn Mücahid, Seb’a fi’l Kırâat, C: I, s.

Zemahşerî (ö. 538/1144), Ebû Abdillâh (Ebü’l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer

b. Hüseyn er-Râzî (ö. 606/1210) gibi müfessirlerden bir kısmının şu

değerlendirmeleridir. Su getirmekle görevli kişinin ismi Büşra idi, su isteyen kişi onu

ismi ile çağırdı. Bu durumda Büşra kelimesi nidâ konumunda ve müfret/tekil özel

isim olduğu için ref olmalıdır ُياَ مَُمَّد örneğinde olduğu gibi. Diğer vecih ise,

“ ٌ بشُْرَىياَ ” kelimesi su almaya gönderilen kişinin efendisinin ismi veya o

kervandan bir şahsın ismi olarak düşünüldüğünde “ٌبشُْرَى şeklinde okunması ”ياَ

mümkündür. Ebü’l-Fidâ’ İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer İbn Kesîr b. Dav’ b.

Kesîr el-Kaysî el-Kureşî el-Busrâvî ed-Dımaşkī eş-Şâfiî (ö. 774/1373), Ebü’s-Senâ

Şihâbüddîn Mahmûd b. Abdillâh b. Mahmûd el-Hüseynî el-Âlûsî (ö. 1270/1854) gibi

müfessirler bu görüşün doğru olmadığını söylemektedir.

2. Yahut su almaya gönderilen kişinin müjde vermek maksadıyla kendine izafe

ederek kullanmış olduğu (müjde) manasında “ يَ ابشُْرَ ياَ ”ٌ şeklinde fethalı olması

mümkündür.
212

211

Zencele, Hüccetü’l-Kırâat, C: I, s.

konulmuş, sonrada ikinci elif “ا” tahfif edilmiş, yumuşatılmıştır ve bir tane uzatılmış

hemze ile “ كآنَّ ” şeklini almıştır.
276

Ezherî, (ö. 370/981) şöyle der; kim bir hemze ile “ َإِنَّك” diye okursa bu

onaylamadır. Çünkü onun kardeşleri Yûsuf olduğunu anlamışlardır. Kim de “ َأإَِنَّك”

şeklinde iki hemze ile okursa bu da istifhâm olur. Çünkü onun (Yûsuf a.s)’ın

kardeşleri olduğunu zannetmişler ve (bu o mu?) diye sormuşlardır.
277